

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ot <u>II.04.2017</u> № <u>521-∏3C</u>

г. Екатеринбург

Об исполнении Областного закона «Об Уставном Суде Свердловской области»

Заслушав информацию Уставного Суда Свердловской области об исполнении Областного закона от 6 мая 1997 года № 29-ОЗ «Об Уставном Суде Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает:

Данным законом установлен порядок создания, организации деятельности Уставного Суда Свердловской области и осуществления судопроизводства в Уставном Суде Свердловской области.

В 2012 — 2016 годах Уставным Судом Свердловской области проведено 241 судебное заседание, принято 41 решение (14 постановлений и 27 определений), в том числе 10 постановлений о признании 23 нормативных правовых актов полностью или частично не соответствующими Уставу Свердловской области.

Также принято 46 решений по вопросам организации деятельности Уставного Суда Свердловской области, в том числе об избрании председателя и заместителей председателя Уставного Суда Свердловской области, удалении судей Уставного Суда Свердловской области в отставку, о принятии Регламента Уставного Суда Свердловской области и об иных организационно-управленческих и административно-хозяйственных вопросах.

На основании вынесенных Уставным Судом Свердловской области решений подтверждена легитимность и сохранена юридическая сила пяти законов Свердловской области, одного указа Губернатора Свердловской области, трех постановлений Правительства Свердловской области, двух уставов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, восьми правовых актов органов местного самоуправления.

В целях информирования населения Свердловской области решения Уставного Суда Свердловской области публикуются в «Областной газете», «Вестнике Уставного Суда Свердловской области» и размещаются на официальном сайте Уставного Суда Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с законом судьям Уставного Суда Свердловской области предоставляются государственные гарантии в сфере обеспечения жильем, получения дополнительного профессионального образования, однако согласно представленной информации с 2013 года судьи Уставного Суда Свердловской области не проходят обязательное, один раз в три года, повышение квалификации в связи с отсутствием финансирования.

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию Уставного Суда Свердловской области об исполнении Областного закона «Об Уставном Суде Свердловской области» принять к сведению.

Протокольный отдел

Председатель Законологович

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина